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DECRETA : 

ld:OE289F3D3F3811E4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACOL 
PRAÇA PADRE FRANCISC0,63-CENTRO 
06553622/0001-23 Exen:::k:io: 2023 

DECRETO Nº 63 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.13 

Abre no o,çamen/D vigente crédito adicional especial e da outras providências 

Artigo lo,- Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional na importância de 
R$47 . 048, 19 distribuidos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + ) 47.048,19 
02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

670 10.301.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SA 12.885.44 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML F.R.: 1 605 00 
605 As.slstência flnanoe(ra da União destinada à oomplementação ao pagamento doo pisos salariais para profle 
999 323 FMS ENFERM 

671 10.301.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE $A 34.162,75 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃOPORTEMPODETERMINAOO F.R.: 1 605 00 
605 Assistência financeira da Unilo destinada à complemantaçlo ao pagamento dos pisos salariais para profu; 
999 323 FMS ENFERM 

Artigo 2o. - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenient es de: 

Exce&so: 
Fontes de Recurso 
605 00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CARACOL, 30 de novembro de 2023 

GILSON DIAS DE MACEDO FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

228.031 .143-72 

ld:10EF2A2DFA4C15CE 

~LÃêõÃ, 
lia Q.Q.PJ~~.~ 

47.048,19 

47.048,19 

PORTARIA Nº 001/2024,/ LAGOA DO PIAU I-PI, 02 de Janeiro de 2024/ 

E M E NTA : EXONERA o Sr. WILOSON RUFINO DE CARVALHO do 
cargo comissionado de O UVIDOR MUNICIPAL , do Gabinete Municipal do M un icípio 
d e Lagoa do P iaui e dá outras providências 

O Prefeito Municipa l de Lagoa do P iauí, estado do Piauí, no uso de 
s uas atribuições legais, e 

R ESOLVE : 

Art. 01 - EXONERA o senhor WILDSON RUFINO DE CARVALHO, 
portador do CPF 791 559 873-20 e RG. 971666767 SSP/PI, d o cargo 
comissionado de OUVIDOR MUNICIPAL, do Gabinete Municipal d o Município de 
Lagoa do Piau l - PI 

A rt. 02 - A prese nte portaria entra e m vigor na data de s ua publicaçao , 
re vogando todas as disposições em contrário . / 

Art. 03 - Fica o C hefe de Gabinete e ncarregado de notificaçao, publicaçao 
e registro . 

Cie nt ifique-se, publique-se. registre -se e cum pra-se. 

Gabinete d o Prefeito Municipal de Lagoa do Piau l - PI., aos d o is d ias d o 
mês d e jane iro do ano d e dois mil e v inte e quatro. / 

~ 
Mauro Casar Soares de Oliveira Junnior 

Prefeito Municipal 

ld:01AB2E01FSSE14E6 
PREFEITURA DE ELISEU MARTINS 

i6.•-·---= PRAÇAGOV. ALBERTOSILVA 

---!!!!"~!!!!!!IIL.• ... 06554059/0001-08 

Exercício: 2023 

DECRETO Nº 25 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

Abre no orçamen/D vigente crédito adidona/ suplementar e da outras providêndas 

Resolve : 

Artigo lo .- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na impor t ância de 
R$1. 431.106 , 40 distribuidos as seguintes dotações: 

01 01 00 CAMARA MUNICIPAL 

12 

01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 

3.1.90.11.00 
500 
999 010 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI L 
Recursos não Vinculados de Impostos 
REPASSE OUODÊCIMO 

01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 01 O REPASSE OUODÊCIMO 

01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 01 O REPASSE OUODÊCIMO 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

25 04.122.0004.2005.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 

3.3.90.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

31 04.122.0004.2008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 03 00 PROCURADORIA GERAL 

59 04.122.0004.201 9.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 

3.1.90.11 .00 
500 
999 000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVI L 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PREFEITURA DE ELISEU MARTINS .... _ 
·--~ PRAÇAGOV. ALBERTOSILVA ExerclciO: 2023 

---991111111;-_ 06554059/0001-06 

DECRETO Nº 25 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E PlANEJAMENTO 

70 

75 

76 

87 

104 

118 

02 05 00 

129 

131 

134 

04.122.0004.2012.0000 
3.1.90.04.00 
500 
999 000 

04.122.0CM'.)4.2012.0000 
3.3.90.14.00 
500 
999 000 

04.122.0CM'.)4.2012.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

04.122.0CM'.)4.2012.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

04.122.0CM'.)4.2074.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

04.122.0009.2075.0000 
3.1 .90.11.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Recursos nAo Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 
DIARIAS - CIVIL 
Recursos nao Vinculadoo de lmP06tos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos n5o Vinculaidos de lmP0$106 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
Recursos n5o Vinculaidos de lmPO$tos 
RECURSOS LIVRES 

POLITICA FINANCEIRA E FISCAL 0 0 MUNICIPIO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
Recursos não Vinculaidos de lmP0$10S 
RECURSOS LIVRES 

SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS 

04.123.0009.2067.0000 POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

04.123.0009.2067 .0000 POUTICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

04.123.0009.2067.0000 POUTICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 Recursos nao Vincu!aidos de lmP0$10S 
999 000 RECURSOS LIVRES 

80.000,00 
F.R.: 1 50000 

10.000,00 
F.R.: 1 50000 

10.000,00 
F.R.: 1 500 00 

2.662,94 

F.R.: 1 50000 

10.000,00 
F.R.: 1 50000 

1.200,00 

F.R.: 1 500 00 

20.000.00 
F.R.: 1 500 00 

1.000,00 
F.R.: 1 500 00 

20.000,00 
F.R.: 1 500 00 

55.000,00 
F.R.: 1 500 00 

1.000,00 
F.R.: 1 500 00 

5.000,00 
F.R.: 1 500 00 

1.000,00 
F.R.: 1 500 00 

2.000,00 
F.R.: 1 500 00 

1.000,00 
F.R.: 1 500 00 
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PREFEITURA DE ELISEU MARTINS ..,. __ 

• ---•~ PRAÇAGOV. ALBERTOSILVA ---º•ª-· 06554059iU001-08 

Exercício: 2023 

DECRETO Nº 25 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

136 04.123.0009.2116.0000 POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 5.000,00 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

141 04.123.0009.2129.0000 POLITICA FINANCEIRA E FISCAL 00 MUNICIPIO 4.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 SOO 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

144 28.643.0009.2017.0000 POUTICA FINANCEIRA E FISCAL 00 MUNICIPIO 12.000,00 
4.6.91.71 .00 PRINCIPAL DA DlviDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA- F.R.: 1 SOO 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

157 12.361.0002.2021.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 20.000,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 SOO 12 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

166 12.361 .0002.2021.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 1.150,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 1 SOO 12 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

167 12.361.0002.2021.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 76.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 SOO 12 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

180 12.361.0002.2023.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 11.998,81 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 552 12 
552 Transferências de Recursos do FNOE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

(PNAE) 
999 202 MERENDA 

187 12.361.0002.2076.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

216 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MDE 

12.361.0002.2251.0000 
3.3.90.36.00 
550 
999 201 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA 
Transferência do Salário-Educação 
OSE 

PREFEITURA DE ELISEU MARTINS ··-· - -- PRAÇAGOV. ALBERTOSILVA Exercício: 2023 .,- ia. 06554059/0001-08 

DECRETO Nº 25 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 06 00 SECRETAR.IA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

232 12.365.0002 .2025.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 
999 205 FNOE 

241 12.365.0002.2059.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUOE 

261 10.301 .0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE • DESPESAS COM ASPS 

265 10.301.0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA DE SAUOE 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

269 10.301 .0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE 
3.3.90.14.00 DIAAIAS - CIVIL 
500 Recursos nào Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

270 10.301 .0003 .2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos nAo Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE • DESPESAS COM ASPS 

272 10.301.0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
500 Recunsos n&o Vinculados de lmPQStos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

274 10.301.0003.2040.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

285 08.243.0010.2068.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

21.000,00 
F.R.: 1 SOO 12 

6.000,00 
F.R.: 1 550 13 

5.250,00 

F.R.: 1 569 12 

10.000,00 
F.R.: 1 500 12 

10.000.00 
F .R.: 1 500 00 

20.000,00 
F.R.: 1 500 00 

5.000,00 
F .R.: 1 500 00 

3.000,00 
F .R.: 1 500 00 

10.000,00 
F .R.: 1 500 00 

14.000,00 
F.R.: 1 500 00 

2,000,00 
F.R.: 1 500 00 

PREFEITURA DE ELISEU MARTINS ~·-· - -~ PRAÇAGOV. ALBERTOSILVA Exercício: 2023 ___ p11111a._111 .... 06554059/0001-08 

DECRETO Nº 25 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

295 08.244.0010.2050.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
500 Rocursos não Vinculados do Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

296 08.244.0010.2128.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

299 08.244.0010.2128.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO RURAL 

308 20.605.0006.2098.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

318 20.606.0006.2055.0000 AÇÕES OE INCENTIVO A AGRICULTURA 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

319 20.606.0006.2055.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos nao Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

320 20.606.0006.2055.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRlCUL TURA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PESCA 

344 16.541 .0004 .2069.0000 GESTÃO ADMIN ISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

370 15.452.0004.2071.0000 
3.3.90.14.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADMIN ISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 
DIÁRIAS - CIVIL 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

PREFEITURA DE ELISEU MARTINS ~·-.......... ~ PRAÇAGOV.ALBERTOSILVA Exercício: 2023 

---Pa..11111111· ... 06554059/0001-08 

DECRETO Nº 25 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO URBANO 

372 

363 

376 

377 

02 12 00 

414 

418 

412 

4 39 

442 

15.452.0004.2071.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

15.451.0005.2034.0000 
3.3.90.30.00 
500 
999 000 

15.452.0005.2033.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

15.452.0005.2033.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos nao Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

SECRETAR.IA MUNICIPAL OE OBRAS 

15.452.0004.2032.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.452.0004.2032.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGl 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos não Vinculados de lmPO$IOS 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.451.0005.1023.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

17.511 .0005.1003.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
4.4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 Recursos não Vinculados de lmPO$tOS 
999 000 RECURSOS LIVRES 

17 .511 .0005.2150.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
500 Recursos não Vlnculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

500,00 
F.R.: 1 500 00 

10.000,00 
F.R.: 1 500 00 

2.000,00 
F.R.: 1 500 00 

5.000,00 
F.R.: 1 500 00 

5.000,00 
F.R.: 1 500 00 

200,00 
F.R.: 1 500 00 

20.000,00 
F.R.: 1 500 00 

1.000,00 
F.R.: 1 500 00 

1.000,00 
F.R.: 1 500 00 

5.000,00 
F.R.: 1 500 00 

12.000,00 
F.R.: 1 500 00 

1.500,00 
F.R.: 1 500 00 

47.000,00 
F.R.: 1 500 00 

20.000,00 
F.R.: 1 500 00 

12.000,00 
F.R.: 1 500 00 

14.000,00 
F.R.: 1 500 00 

14.000,00 
F.R.: 1 500 00 

11 .854,00 
F.R.: 1 500 00 
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PREFEITURA DE ELISEU MARTINS 
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DECRETO Nº 25 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

02 ,. 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

476 27.812.0004.2026.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 4.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML F.R.: 1 500 00 
500 Recursos nAo Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

478 27.812.0004.2026.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 2.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS · CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recu= não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

481 27.812.0004.2026.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGI 3.830,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

488 27 .812.0012.2027 .0000 APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E OE LAZER 3.000,00 
J.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

495 27.81 2.0012.2127.0000 APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E OE LAZER 4.000,00 
J.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS F.R.: 1 500 00 
500 Rocursos não Vinculados do Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

03 03 00 FUNDO PREVIOENCIA PRÓPRIA 

514 09.272.0009.2254 .0000 POUTICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNIClPIO 324.856,65 
3.1.90.01 .00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA F.R.: 1 800 00 
800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em CapitalizaçAo (Plano Previdenciário) 
999 550 RPPS - Plaoo Previdenciário 

05 02 00 FUNDO MUNCIPAl OE SAUOE 

553 10.301 .0003.2018.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE 494,00 
3.1.90.16.00 OUTRASOESPESASVARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL F.R.: 1 600 00 
600 Transfer&ncla& Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente& do Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das; Ações e Serviços Públicos de Saüde 
999 301 SAÚDE•CUSTEIO 

558 10.301 .0003.2018.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE 4.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 600 00 
600 TransferênciH Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenienle9 do Governo Federal - Bloco de 

M.inutooÇão das tv;oos o Serviços Públicos do &lúdo 
999 301 SAÚDE-CUSTEIO 

562 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA DE SAUDE 11 .680,00 10.301 .0003.2018.0000 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F .R.: 1 621 00 
621 
999 303 

Tronsfer~nc:~, Fundo o Fundo de Rewt$0$ do SUS p,'()\lenlente, do Go\lemo E'1aduol 
SAÜDE-COFINANCIAMENTO 
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05 02 00 FUNDO MUNCIPAL OE SAUDE 

570 10.301.0003.2041 .0000 GESTAO E EXPANSÃO 00 StSTEMAOESAUDE 11 .000,00 
3.1.90.11 .00 
004 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 1 604 00 

de saúde e dos agentes de combole 1b endemias 
999 311 

Transferfncias provanlltntes do Governo Federal dMtlnlldas 110 vencimento dos agttnln comunilt111o• 

PACS 

575 10.301.0003.2044.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMAOESAUDE 14.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL F.R.: 1 600 00 
600 Transferência, Fundo a Fundo de Recur,o, do SUS proveniente, do Governo Federal- Bloco de 

Ma~dilSAç,08$ o S8fvlços Públl0o6 de SOúóo 
999 301 SAÚDE-CUSTEIO 

586 10.301.0003.2047.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA DE SAUDE 25.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R : 1 600 00 
500 Recurs.o& n3o Vincl.Jltldos de lmpo$toe. 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

587 10.301.0003.2047.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE 35.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 600 00 
000 Recu™>& n&o Vinculados de lmJ)061o6 
300 000 SAÚDE· DESPESAS <XlM ASPS 

596 10.301.0003.2047.0000 GESTAO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUDE -40.000.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00 
000 Rea.irsos nlo Vinculados de lmpoalos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

599 10.301.0003.2047.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUDE S.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos n&o VlnculadOS 09 lmposlM 
300 000 SAÚDE· DESPESAS COM ASPS 

800 10.301.0003.2047.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE 13.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R.: 1 000 00 
500 Recursos nAo Vmcu1ados da lmposlos 
300 000 SAÚDE · DESPESAS COM ASPS 

eo1 10.301.0003.2047.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUDE 300,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAç:AO E COMUNIC F.R.: 1 500 00 
000 Rea.irsos nlo Vlnculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

635 10.302.0003.2004.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUDE 4.550.00 
3.3.90.39.00 OUTROSSERVIÇOS DETERCEIROS-PESSOAJURIDICA F.R.: 1 600 00 
800 Tramiferênciet Fundo a Fundo de Recvl'"$0$ do SUS proveniooleS do Governo Fedetal • Bloco de 

Manutenção das N;6t,s o 58fvioos Públicos de Saúde 

651 

999 301 SAÚDE-CUSTEIO 

10.305.0003.2108.0000 
3.3.90.36.00 
000 
300 000 

GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUDE 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Recursos n3o Vlnculados ele Impostos 
SAÚDE• DESPESAS COM ASPS 

3.000,00 
F.R.: 1 500 00 
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05 03 00 HOSPITAL MUNICIPAL 

665 

667 

06 02 00 

710 

712 

724 

727 

749 

10.301 .0003.2061 .0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA DE SAUOE 
3.1.90.04.00 
659 
999 310 

10.301.0003.2061 .0000 
3.1.90.11 .00 
659 
999 310 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Outros Recursos Vlnculados a Saúde 
HOSPITAL - REC.ESTADO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUDE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Outros Recursos Vlnculados à Saúde 
HOSPITAL- REC.ESTADO 

FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BASICA VALOR. PROF. EDUC.• FUNDEB 

12.361.0002.2091.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

3.3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
540 Transfer&ncias do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
999 240 FUNDEB - Outras despesas 

12.361.0002.2091 .0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferênclas de Impostos 
999 240 FUNOEB - Outras despesas 

12.361.0002.2145.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transfer&ncias de Impostos 
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic 

12.361.0002.21 45.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
542 Transferências do FUNOEB - Complementação da Unlào - VAAT 
230 000 FUNOEB - Profissionais da Educação Básic 

12.365.0002.21 41 .0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
542 Transferências do FUNOEB - Complementação da União - VMT 
230 000 FUNOEB - Profissionais da Educação Bãslc 

10.000,00 
F.R.: 1 659 00 

26.000,00 
F.R.: 1 659 00 

50.000,00 
F.R.: 1 540 12 

25 .000,00 
F.R.: 1 540 12 

51.500,00 
F.R.: 1 540 12 

11 .000,00 
F.R.: 1 542 12 

25.000,00 
F.R.: 1 542 12 

07 02 00 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL 

833 

860 

08.244.0010.2053.0000 
3.3.90.36.00 
660 
999 401 

08.244.0010.2063.0000 
3.1.90.04.00 
660 
999 407 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 8 .080,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 660 00 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
TRANSF. FNAS 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 5.000,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 660 00 
Transferência cse Recursos do FundO Nacional de Assistência SOcial - FNAS 
PSB - SCFV 
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07 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

865 

891 

894 

896 

897 

08.244.0010.2063.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 1.700,00 
3.3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA FISICA F.R. : 166000 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Soctal - FNAS 
999 407 PSB - SCFV 

08.244.0010.2137.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 2.000,00 
3.1.90.04 .00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. : 166000 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 405 PSB-PBF 

08.244.0010.2137 .0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
3.3 .90.30.00 
860 
999 405 

MATERIAL OE CONSUMO 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
PSB-PBF 

08.244.0(>10.2137.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
3.3.90 .36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 405 PSB-PBF 

08.244.0010.2137.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 405 PSB-PBF 

4.000,00 
F.R. : 166000 

4.800,00 
F.R. : 166000 

60.000,00 
F.R. : 166000 

Ar t i go 2o .- O c r é d ito abe r to na fo r ma do a rtigo an t erior ser á cobe rto com r ecu r sos 
p r ovenientes de : Anulação: 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

27 04.122.0004.2008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEG1CO 
3.1.90.11.00 
soo 
999000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIV1L 
Recursos não V.nculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

71 

95 

04 .122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEG1CO -1.000,00 
3.1.90 .11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIV1l F.R. Grupo: 1 50000 
500 Recursos não VfllCUlados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

04.122.0004.2012.0000 
3.3.90 .92.00 
soo 
999000 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO -2.000,00 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES F .R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 
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02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

STf 04.122.0004.2013.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO ·20.000,00 

100 

123 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS F.R. Grupo· 170400 
704 Tra111ferlnda1 da Unilo Refereote1 • Compenuçõu Financeiras pela Explontçlo de Recursoa 

... 000 

04.122.0004.2013.0000 
3.1.91 .13.00 
704 

999 009 

99.999.0008.2057 .0000 
9.9.99.99.00 
500 
999 000 

CESSÃO ONEROSA 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO -20.000,00 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 704 00 
Tramfartndas da Unllo Referentes• Compensaçõu financeiras pela Exploração de Reanoa 

CESSÃO ONEROSA 

RESERVA OE CONTIGENCIA 
RESERVA OE CONTING~CIA 
R.a.noa nlo Vlncu!aool de lmpoatoa 
RECURSOS LIVRES 

-176.265,13 
F.R. Grupo: 150000 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

137 04.123.0009.2116.0000 POL/TICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO -2.000,00 
3.3.90A7 .00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 1 704 00 
704 Transferênciag da União Referent.86 a Compensações Financeiras pela Exploração de Rec,.nog 

999 009 CESSÃO ONEROSA 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

146 12.361.0002.1008.0000 VALORIZAÇÃO OA EDUCAÇÃO -7.000,00 

149 

"'º 

152 

4.4.90.51 .00 OBRII.S E !N$TAlAÇÕE$ F.R. Grupo· 157012 
570 Trangfer6ncias do Governo Federal refetenl&a a Convênio,g & Instrumentos Cong6n&rea vincula<So$ é 

999 206 

12.3(11 .0()()2.1()45.0000 
4.4.90.52.00 
569 
999 207 

12.381.0002.1046.0000 
4.4.90.51 .00 
571 
... 206 

12.361.0002.1046.0000 
4.4.W.52.00 
571 
... 206 

12.381.0002.1047.0000 
U .90.61 .00 
571 
999 206 

CO~IO EDUCAÇÃO 

VALORIZAÇÃO OA EOUCAçAO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
0Ulr8S Transt&rllnclas de Recursoe do FNOE 
CAMINHO DA ESCOi.A 

-10.000,00 
F.R. Gtupo: 156912 

VALORIZAÇÃO OA EDUCAÇÃO ..S.338,90 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 57112 
Tranafertncias do Estado referentes a Convênios e lnatrumenlol Congtneru 'fflCUladOI à Educação 
C~IO EDUCAÇÃO 

VN..ORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -10.750,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 571 12 
Tran&férênclas. do EWtdo referentes a Conv'1nioe. e lnstrumenl06 Congêneres vinculados à Educação 
CO~IO EDUCAÇÃO 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -10.000,00 
AQUISIÇÃO OE IMôVEIS F.R. Grupo: 1 57112 
Tranafarlnci&s do Estado referenlu • Convlnloa e lnatrumeniDI Conglneru vncllladoaà Educação 
CONVê.NIO EDUCAÇÃO 
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02 06 00 

156 

159 

169 

171 

173 

182 

184 

189 

206 

207 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 .0002.1099.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -5.000,00 
4.4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1570 12 
570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 

999 206 

12.361 .0002.2021 .0000 
3.1.90.11.00 
569 
999 205 

12.361.0002.2021.0000 
3.3.90.30.00 
576 
999 210 

12.361 .0002.2021.0000 
3.3.00.36.00 
576 
999 210 

12.361 .0002.2021 .0000 
3.3.90.39.00 
576 
999 210 

CONVÊNIO EDUCAÇÃO 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIV1L 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
FNDE 

-5.250,00 
F.R. Grupo: 156912 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -15.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 157600 
Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 
REC. ESTADO 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -20.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 576 00 
Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 
REC. ESTADO 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO •14.700,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 576 00 
Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 
REC. ESTADO 

12.361.0002.2076.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -5.000,00 
3.3.00.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 150012 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

12.361 .0002.2076.0000 
3.3.00.30.00 
571 
999 206 

12.361.0002.2076.0000 
3.3.90.39.00 
571 
999 206 

12.361.0002.2124.0000 
3.3.00.39.00 
569 
999 205 

12.361 .0002.2125.0000 
3.3.00.30.00 
569 
999 205 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -10.500,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 571 12 
Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 
CONVÊNIO EDUCAÇÃO 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -10.500,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 571 12 
Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 
CONVÊNIO EDUCAÇÃO 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
FNDE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
MATERIAL DE CONSUMO 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
FNDE 

-5.250,00 
F.R. Grupo: 1 56912 

-5.250,00 
F.R. Grupo: 1 56912 
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02 06 00 

209 

211 

213 

214 

215 

225 

227 

228 

229 

234 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 .0002.2125.0000 
3.3.90.39.00 
569 
999 205 

12.361 .0002.2250.0000 
3.3.90.30.00 
569 
999 205 

12.361 .0002.2250.0000 
3.3.90.39.00 
569 
999 205 

12.361 .0002.2251 .0000 
3.3.90.14.00 
550 
999 201 

12.361 .0002.2251 .0000 
3.3.90.30.00 
550 
999 201 

12.365.0002.1049.0000 
4.4.90.51.00 
569 
999 208 

12.365.0002.1050.0000 
4.4.90 .52.00 
569 
999 208 

12.365.0002.1051.0000 
4.4.90.51 .00 
569 
999 205 

12.365.0002. 1051 .0000 
4.4.90.52.00 
569 
999 205 

12.365.0002.2025.0000 
3.3.90. 14.00 
569 
999 205 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Oultas Transferências de Recursos do FNOE 
FNDE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
MATERIAL DE CONSUMO 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
FNDE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOAJURIOICA 
Quitas Transferências de Recursos do FNOE 
FNDE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
DIÁRIAS - CIVIL 
Transferência do Salério--Educação 
QSE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
MATERIAL OE CONSUMO 
Transferência do Salàrio-Educação 
QSE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
OBRAS E INST ALAÇÔES 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
PRO-INFÂNCIA 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Oultas Transferências de Recursos do FNDE 
PRO~INFANCIA 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
FNOE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
FNDE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
DIÁRIAS · CIVIL 
Outtas Transferências de Recursos do FNDE 
FNDE 

PREFEITURA DE ELISEU MARTINS 

-5.250,00 
F.R. Grupo; 1 56912 

·S.250,00 
F.R. Grupo: 1 56912 

-5 .250,00 
F.R. Grupo: 1 56912 

-2.100,00 
F.R. Grupo: 155013 

-2.750,00 
F.R. Grupo: 1 55013 

-50.250,00 
F.R. Grupo: 156912 

-30.000,00 
F.R. Grupo: 1 56912 

-5 .250,00 
F.R. Grupo; 1 56912 

-3.970,48 
F.R. Grupo; 1 56912 

-5.250,00 
F.R. Grupo: 1 56912 
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DECRETO Nº 25, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0002.2025.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 

3.3.90 .30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
569 Oultas Transferências de Recursos do FNDE 
999 205 FNDE 

12.365.0002.2059.0000 
3.1.90.13.00 
500 
200 000 

12.365.0002.2059.0000 
3.1.91 .13.00 
500 
200 000 

12.366.0002.2126.0000 
3.3.90.30.00 
569 
999 205 

12.366.0002.2126.0000 
3.3.90.36.00 
569 
999 205 

12.366.0002.2126.0000 
3.3.90.39.00 
569 
999 205 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recursos nM VinC1,11ac1os de Impostos 
EDUCAÇÃO - DESPESAS COM MOE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Recursos não Vtneulados de Impostos 
EDUCAÇÃO • DESPESAS COM MOE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
MATERIAL DE CONSUMO 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
FNOE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Outras Transferências de Recursos do FNDE 
FNDE 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Outras Transferências de Recursos do FNOE 
FNOE 

-5.250,00 
F.R. Grupo: 1 56912 

-1.050,00 
F.R. Grupo: 1 50012 

-2.100,00 
F.R. Grupo: 1 50012 

-5.250,00 
F.R. Grupo: 156912 

-5 .250,00 
F.R. Grupo: 1 56912 

-5.250,00 
F.R. Grupo: 1 56912 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDAD 

287 

292 

294 

08.243.0010.2068.0000 
3.3.90.92.00 
500 
999 000 

08.244.0010.2050.0000 
3.3.90.32.00 
500 
999 000 

08.244.0010.2050.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

-1.000,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -20.000,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R. Grupo: 1 50000 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA JURIOICA 
Recursos não V.nculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

-10.000,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 
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02 06 00 

301 

SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIOAD 

08.244.0010.2128.0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -500,00 
3.3.90.35.00 
500 
999 000 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

F .R. Grupo: 1 500 00 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO RURAL 

311 20.606.0006.1118.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA 

317 

4.4.90.52.00 
soo 
999 000 

20.606.0006.2055.0000 
3.1.90.92.00 
soo 
999 000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recu= não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
Reçursos não Vinculados de lmpastos 
RECURSOS LIVRES 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 50000 

-1.050,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE E PESCA 

334 17.511 .0013.1005.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO OE ÁGUA -17.000,00 

336 

338 

341 

343 

345 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F .R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

17.512.0005. 1041.0000 
4.4.90.51.00 
500 
999 000 

18.541 .0004.1069.0000 
4.4.90.52.00 
soo 
999 000 

18.541 .0004.2069.0000 
3.1.90.11.51 
soo 
999 000 

18.541.0004.2069.0000 
3.3.90.30.00 
soo 
999 000 

18.541 .0004.2069.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA ·10.500,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 50000 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO -20.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 50000 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO -2 .100,00 
OUTROS ADIC IONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUT F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO -5.250,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 50000 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO -5.250,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 SOO 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

PREFEITURA DE ELISEU MARTINS ,...._ 
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02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PESCA 

02 

346 18.541 .0006.2070.0000 AÇÕES DE INCENTIVO A AGRICULTURA -5.250,00 

348 

350 

11 00 

357 

359 

360 

361 

362 

375 

3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F .R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

18.541.0007 .2082.0000 
3.3.90.30.00 

RECUPERAÇÃO DE AREAS OE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL -5.250,00 

500 
999 000 

18.541 .0007.2082.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 50000 
Recur$0S não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

RECUPERAÇÃO OE AREAS OE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL -5.250,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

15.451 .0005.1035.0000 AÇôES DE INFRA-ESTRUTURA -15.500,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F .R. Grupo: 1 500 00 
soo Recursos não Vinculados do Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.451 .0005.1 042.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -10.500,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F .R. Grupo: 1 500 00 
500 Rewrsos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.451 .0005.1101 .0000 AÇÔES OE INFRA-ESTRUTURA -10.500,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F .R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.451 .0005.1120.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -5.250,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F .R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.451 .0005.1120.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA -5.250,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F .R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculaidos de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.452.0005.2033. 0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -1.500.00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F .R. Grupo: 1 500 00 
soo Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 
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DECRETO Nº 25 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.409 

SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO URBANO 

15.452.0005.2035.0000 AÇÔES OE INFRA-ESTRUTURA 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
SOO Recursos não V.nculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.452.0005.2036.0000 AÇOES OE INFRA-ESTRUTURA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recur$0$ não Vinculado$ de Imposto$ 
999 000 RECURSOS LIVRES 

15.452.0005.2036.0000 
3.3.90.36.00 
soo 
999 000 

15.452.0005.2036.0000 
3.3.90.39.00 
soo 
999 000 

15.452.0005.2037 .0000 
3.3.90.30.00 
soo 
999 000 

15.452.0005.2037 .0000 
3.3.90.39.00 
soo 
999 000 

15.452.0005.2101 .0000 
3.3.90.39.00 
soo 
999 000 

15.452.0005.2110.0000 
3.3.90.30.00 
soo 
999 000 

15.452.0005.2110.0000 
3.3.90.39.00 
soo 
999 000 

15.452.0005.2151.0000 
3.3.90.30.00 
soo 
999 000 

AÇÔES DE INFRA-ESTRUTURA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos nêo Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÔES DE INFRA-ESTRUTURA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 
Recursos não V,nculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAJURIDICA 
Recursos não Vineulados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
Recursos não VtnCulados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA 
MATERIAL OE CONSUMO 
Recursos não Vtneulados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇôES OE INFRA-ESTRUTURA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recur$0$ não Vincult1do$ de lmpo$l0$ 
RECURSOS LIVRES 

AÇÔES DE INFRA-ESTRUTURA 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

PREFEITURA DE ELISEU MARTINS 

-1.575,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-1.575.00 
F.R. Grupo: 1 SOO 00 

-1.575,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-1.575,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-3.200.00 
F.R. Grupo: 1 50000 

-10.500,00 
F.R. Grupo: 1 50000 

-5.250,00 
F.R. Grupo: 1 50000 

-2.100,00 
F.R. Grupo: 1 50000 

-2 .100.00 
F.R. Grupo: 1 50000 

-5.250,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 
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02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

396 17.512.0013.2038.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -1.575,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 SOO 00 
soo Recursos não VfflCUlados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

397 17 .512.0013.2038.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA -5 .250,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 50000 
soo Recursos nM Vineulados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

398 17.512.0013.2038.0000 ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO OE ÁGUA -5.250,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAJURIOICA F.R. Grupo: 1 50000 
soo RecurS0S não Vtneulados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS 

399 15.451 .0004.1011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO -15.000,00 
4.4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 50000 
soo Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

400 15.451.0004.1011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEG1CO -40.408,68 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 74900 
749 Outr9s vinculações de lr9nsferêncl9s 
999 110 CONVEN10S 

401 15.451 .0005.1 002.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA -2.662,94 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 50000 
soo Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

407 15.451.0005.1015.0000 AÇÕES OE INFRA-ESTRUTURA -21.000,00 
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÔVEIS F.R. Grupo: 1 75500 
755 Recursos de Alienação de Bem;JAtivos • Administraçao Direta 
999 005 ALIENAÇÃO OE BENS 

410 15.451 .0005.1017.0000 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA -9.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 50000 
soo Recursos não Vinculad06 de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

422 15.452.0004.2032.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO -2.100,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 50000 
soo Recursos não Vtneulados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 
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02 12 DO SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS 

435 

446 

16.482.0010.2102.0000 
3.3.90.38.00 
500 
999 000 

17.512.0005.1 107.0000 
4.4.90.51.00 
500 
999 000 

ASSISTENCtA SOCIAL BASICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recur808 não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA 
OBRAS E INSTAlAÇôES 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 50000 

-7.000,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

472 

473 

474 

467 

490 

496 

14.131.0010.2073.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

14.131 .0010.2073.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

15.451.0012.1020.0000 
4.4 .90.51.00 
500 
999 000 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E DE LAZER 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos não Vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

27.812.0012.2027.0000 APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E DE LAZER 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recuí$0$ não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

27.812.0012.2127.0000 APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E DE LAZER 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recuí$0$ não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

27.813.0012.2103.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

APOIO AS POLITICAS ESPORTIVAS E DE LAZER 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não Vincul.:1dos de lmPOStos 
RECURSOS LIVRES 

-2.100,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-2.100,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

·10.500,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-3.000,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-1.000,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

-2.000,00 
F .R. Grupo: 1 500 00 

03 03 00 FUNDO PREVIDENCIA PRÓPRIA 

507 09.272.0009.2253.0000 
3.3.90.35.00 
602 
999 540 

POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 
RPPS - Taxa de AdministraÇêo 

-5.656,65 
F.R. Grupo: 1 80200 
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03 03 00 FUNDO PREVIOENCIA PRÓPRIA 

508 09.272.0009.2253.0000 POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO -5.000,00 

513 

516 

520 

3.3.90.36.00 
602 
999 540 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
Recursos Vinculados 80 RPPS- Talt8 de Administraçio 
RPPS - Taxa de Administração 

F.R. Grupo: 180200 

09.272.0009.2253.0000 POLIT1CA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO -12.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 802 00 
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de AdministraÇào 
999 540 RPPS- T8.Xt1deAdminittrt1çjo 

09.272.0009.2254.0000 
3.3.90.86.00 
600 
999 550 

99.999.0009.2256.0000 
9.9.99.99.00 
600 
999 550 

POLITICA FINANCEIRA E FISCAL DO MUNICIPIO -21.000,00 
COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDl:NCJA F.R. Grupo: 160000 
Recursos Vinculados 80 RPPS - Fundo em Capilalizaçlo (Plano Previdenciário) 
RPPS • Plano Previdenciário 

POUT1CA FINANCEIRA E FISCAL 00 MUNICIPIO -66.000.00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 160000 
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciáfio) 
RPPS- Plano Previdenci6rio 

05 02 00 FUNDO MUNCIPAl OE SAUOE 

561 10.301.0003.2018.0000 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE -10.000.00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA FISICA F.R. Grupo: 180000 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos óo SUS proven;entes do Governo Feder31 - Bloco de 

M,lllnutençlo (l,llls Ações e ServlçQs Públicos de S,,lllucú, 
999 301 SAÚDE-CUSTEIO 

595 10.301.0003.2047 .0000 
3.3.90.14.00 
500 
300 000 

650 10.305.0003.2108.0000 
3.3.90.30.00 
600 

Manutenção das Ax;ões e Seiviços Públicos de Saúde 
999 301 

05 03 00 HOSPITAL MUNICIPAL 

659 10.301.0003,1031.0000 
4.4.90.51 .00 
659 
999 310 

663 10.301 .0003.1096.0000 
4.4.90.52.00 
659 
999 310 

GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA DE SAUDE 
DIÁRIAS - CIVIL 
Recu,sos não Viocutadoo de lmpos\00 
SAÚDE· DESPESAS COM ASPS 

-5.300.00 
F .R. Grupo: 1 SOO 00 

GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA DE SAUOE -4.550,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 160000 
Tr,lllnsfef6ndlls Fundo ,li Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Fede<,llll - Bloco de 

SAÚDE-CUSTEIO 

GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA DE SAUOE -15.750.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.Grupo: 165900 
outros Recursos Vinculados ã Saude 
HOSPITAL· REC.ESTADO 

GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA OE SAUOE -12.500,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 165900 
Outros Recursos Vinculados Ili Saude 
HOSPITAL · REC.ESTADO 
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671 
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676 
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HOSPITAL MUNICIPAL 

10.301 .0003.2061.0000 
3.1.90.13.00 
500 
300 010 

10.301 .0003.2061.0000 
3.1 .90.13.00 
659 
999 310 

10.301.0003.2061.0000 
3.1 .90.16.00 
500 
300 010 

10.301.0003.2061.0000 
3,1.90 .92.00 
500 
300 010 

10.301 .0003.2061.0000 
3.1 .90.92.00 
659 
999 310 

10.301.0003.2061 .0000 
3.3.90.40.00 
659 
999 310 

10.301.0003.2061.0000 
3.3.90.92.00 
659 
999 310 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUOE -10.500,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 50000 
Recursos nAo Vinculados de Impostos 
HOSPITAL - REC.PROPRIOS 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAUDE -10.500,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 65900 
Outros Rocursos Vinculados â Saüdo 
HOSPITAL - REC.EST ADO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE -71.780,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 50000 
Recursos não Vlnculados de Impostos 
HOSPITAL - REC.PROPRIOS 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE -2.100,00 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 50000 
Recursos não Vinculados de Impostos 
HOSPITAL - REC.PROPRIOS 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE -2.100,00 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 65900 
Outros Recursos Vinculados à Saúde 
HOSPITAL - REC.EST ADO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE -654,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA F .R. Grupo: 1 659 00 
Outros Recursos Vinculados à Saúde 
HOSPITAL- REC.ESTADO 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA OE SAUOE 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
Outros Recursos Vinculados à Saüde 
HOSPITAL - REC.EST ADO 

-1.496,00 
F .R. Grupo: 1 659 00 

06 02 00 FUNDO MANUT. OESENV. EDUC. BASICA VALOR. PROF. EDUC.- FU 

704 12.361.0002.1114.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -15.000,00 

725 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 54312 
543 Transferências do FUNOEB - Complementação da União - VMR 
999 240 FUNDES - Outras despesas 

12.361.0002.2145.0000 
3.1.90.11.00 
540 
999 240 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO •51.500.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 54012 
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Oulras despesas 

PREFEITURA DE ELISEU MARTINS ,.... __ 

• ...,._.,__,.. PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA Exercício; 2023 -----a .. a.llli,,, 06554059/0001-08 

DECRETO Nº 25 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 • LEI N.409 

06 02 00 FUNDO MANUT. OESENV. EDUC. BASICA VALOR. PROF. EDUC.- FU 

731 12.361.0002.2145.0000 VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -8.250,00 

734 

735 

743 

751 

752 

765 

766 

793 

794 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 12 
540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
999 240 FUNDEB - Outras despesas 

12.361.0002.2145.0000 
3.1.91.13.00 
540 
230 000 

12.361 .0002.2145.0000 
3.3.90.30.00 
543 
999 240 

12.365.0002.1 116.0000 
4.4.90.51.00 
542 
999 240 

12.365.0002.2141.0000 
3.1.90.13.00 
540 
230 000 

12.365.0002.2141.0000 
3.1.91.13.00 
540 
230 000 

12.366.0002.2060.0000 
3.1.90 .13.00 
540 
230 000 

12.366.0002.2060.0000 
3.1.91.13.00 
540 
230 000 

12.367.0002.2087.0000 
3.1.90.13.00 
540 
230 000 

12.367.0002.2087.0000 
3.1.91 .13.00 
540 
230 000 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -72.750,00 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Profissionais da Educação Básic 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -3.250,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 54312 
Transferências do FUNDES - Complementação da UnlAo - VAAR 
FUNDEB - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -20.000,00 
OBRAS E INSTALAÇOES F.R. Grupo: 1 54212 
Transferências do FUNOEB - Complementação da União - VMT 
FUNDEB - Outras despesas 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2. 100,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 54012 
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES• Profissionais da Educação Básic 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ·5.250,00 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 54012 
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES • Profissionais da Educação Básic 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2.100,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 54012 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDEB - Profissionais da Educaç.ão Bésic 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -2 .100,00 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 54012 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDES - Profissionais da Educaçêo Bésic 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -1.575,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 12 
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDEB - Profissionais da Educação Béslc 

VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO -3 .675,00 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 54012 
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNDEB • Profiss\onals da Educação Bésle 
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07 02 00 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL 

798 

820 

822 

823 

824 

825 

826 

837 

839 

841 

08.241 .0010.1113.0000 
4.4.90.51 .00 
661 
999 402 

08.244.0010.1091 .0000 
4 .4 .90.52.00 
665 
999 403 

08.244.0010. 1092.0000 
4.4.90.52.00 
661 
999 402 

08.244.0010. 1093.0000 
4 .4.90.51.00 
661 
999 402 

08.244.0010.1093.0000 
4.4.90.51.00 
665 
999 403 

08.244.0010.1093.0000 
4.4.90.52.00 
661 
999 402 

08.244.0010.1093.0000 
4.4.90.52.00 
665 
999 403 

08.244.0010.2054.0000 
3.1.90.04.00 
661 
999 402 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -2.301,86 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 661 00 
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
REC ESTADO - ASSISTl:NCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -24.636.76 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 66500 
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social 
CONVÊNIOS - ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -13.760,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 661 00 
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais da Assistência Social 
REC ESTADO· ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -21 .000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 661 00 
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
REC ESTADO - ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -15.750.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 66500 
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social 
CONVÊNIOS - ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -21.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 661 00 
TransrerênCia de Recursos dOS Fundos Estaduais de ASSistência SOCial 
REC ESTADO · ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -7 .875,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 66500 
Transferências de Convênios e lnstrumontos Congêneres vinculados à Assistência Social 
CONVÊNIOS - ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -3.675,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F,R, Grupo: 1 661 00 
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
REC ESTADO· ASSISTÊNCIA 

08.244.0010.2054 .0000 ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -3.150,00 
3.1.90.11 .00 
661 
999 402 

08.244.0010.2054 .0000 
3.1.90.13.00 
661 
999 402 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
REC ESTADO - ASSISTÊNCIA 

1 661 00 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -3. 150,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 661 00 
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
REC ESTADO· ASSI STÊNCIA 
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07 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

843 

84 5 

847 

849 

851 

853 

855 

857 

859 

08.244.0010.2054.0000 
3.1.90.16.00 
861 
999402 

08.244.0010.2054.0000 
3.1.91 .13.00 
861 
999 402 

08.244.0010.2054.0000 
3.3.90.14.00 
861 
999402 

08.244.0010.2054 .0000 
3.3.90.30.00 
661 
999402 

08.244.0010.2054.0000 
3 .3.90.32.00 
861 
999402 

08.244.0010.2054 .0000 
3.3.90.36.00 

"'" 999402 

08.244.0010.2054 .0000 
3.3.90.39.00 
661 
999 402 

08.244.0010.2054.0000 
3.3.90.40.00 
861 
999 402 

08.244.0010.2054 .0000 
3.3 .90.48.00 
661 
999402 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -3.160,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 661 00 
Transferi&ncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
REC ESTADO- ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -3 .150,00 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 661 00 
Transfertncia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisttncia Social 
REC ESTADO - ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -3.150,00 
DIÁRIAS-CIVIL F.R. Grupo: 1 661 00 
Transfe~ de Recursos dos Fundos Estaduais de Asslstencla Social 
REC ESTADO - ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -3 .150,00 
MATERIAL D E CONSUMO F.R. Grupo: 1 661 00 
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Asslsltncla Social 
REC ESTADO - ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -3.150,00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU1TF.R. Grupo: 1 661 00 
Transferb'lcia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
REC ESTADO- ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -3.150,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 661 00 
Transfer6ncla de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 
REC ESTADO-ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA ·3.150,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDIC A F.R. Grupo: 1 661 00 
Transferancie de Recursos dos Fundos Estaduais de Assister\eie Social 
REC ESTADO-ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -3.150,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAF.R. Grupo: 1 661 00 
Tra,nsfer6nciai de Recursos dos Fundos Estaduais de Assisttncia SOCiail 
REC ESTADO-ASSISTÊNCIA 

ASSISTENCIA SOCIAL BASICA -3.150,00 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F .R. Grupo: 1 661 00 
Trensfer6nciei de Recursos dos Fundos Est3dueis de Assistênciei Soci8I 
REC ESTADO · ASSISTÊNCIA 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de s u a publicação. 

ELISEU MARTINS, 0 1 de novembro de 2023 

ALDIMAR DE SOUSA DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

CPF: 446.791 .063-87 

1 
ld:1518FA9712EA1696 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCORRO DO PIAUÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CUIDANDO DA CIDADE E DA NOSSA GENTE 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO n2030/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 077 /2023 
CONTRATO N2077 /2023 

' Soeõirô 
'"WdoPiauí 

Contratante: Prefeitura Municipal de Socorro do Piauí/PI. CNPJ. n2 06.553.671/0001-66 
Contratado: INSTITUTO DE ENSINO CRISTO REI LTDA, CNPJ: 48.714.945/0001-47 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CURSO DE CAPACITAÇÃO 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NO ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR. 
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
Base Legal: Art. 75, inciso li, da Lei 14.133/2021. 
Fonte de Recurso: FPM, Conta Movimento, ICMS, FMS e outras Receitas Tributárias 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 
Data de assinatura: 22 de dezembro de 2023. 

José Coelho Filho 
Prefeito Municipal 

ld: 13B5B51EB56014B1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEMINIANO 
CNPJ: Ol.499.149/0001-20 

Aveoida N°"" Senhora Aparecida, n' 203, Centro 
CEP: 64.613--000 Fone: (89) 342&-0014 

DECRETO Nº 001 /2024, de 02 de Janeiro de 2024 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensa l d e 
Desembolso para o exercício de 2024 e dó 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Geminiano. Estado do Piauí. no uso de suas 
atribuições. e tendo em vista o disposto no artigo 8º da Lei Complementar nº 101. de 
4 de maio de 2000 

Decreta: 

Art. 1°. Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronogra ma de 
Execução Mensa l de Desembolso para o exercício de 2024, conforme Anexos I e li 
deste Decreto. 

Art. 2°. O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira indica a estima tiva da arrecadação do município, em c ada mês e no 
exercício. compreendendo as receitas e todas as fontes de recursos. na forma do 
Anexo I deste Decreto. 

Art. 3°. Nenhuma nova despesa será assumida ou iniciada sem que antes 
tenham sido assegurados os recursos orçamentários e financeiros suficientes, para 
garantir sua execução. 

Art. 4°. A verificação do cumprimento da Programaç ão Financeira for-se-ó 
bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fisca l. o ajuste aos limites 
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 5°. Na intenção de alcançar as metas estabelecidas na programação 
financeira. deste Decreto, o Poder Executivo Municipal adotará medidas de 
redução ó evasão e a sonegação fisc al, intensificando a fisc alização em campo do 
corpo de fiscais de tributos e o fortalecimento do setor de cobrança do Executivo 
Fiscal, além de outras medidas. 

Art. 6°. Este Decreto entrará em vigor na da ta de sua publicação. 

ERCULANO EDIMILSON DE A:~~~~~•Efi:,~~g~t~t"' 
CARVALHO:3939042030,P VALH0:39390420300 

frculano Edimilson de Carvalho 
Prefeito Municipal 
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